
     

 

 
 

EVROPSKÁ KOMISE 
Ředitelství pro zaměstnanost, sociální otázky a zapojení 
Řízení zaměstnanosti a sociálních záležitostí 

Sociální dialog 
 

 

INFO FINAL     

Odvětvový výbor pro sociální dialog v plynárenství 

Zasedání SSDC GAS  

12. 12. 2023, 9:00 – 16:00 hod, Brusel 

Polsko, Německo, Česko, Španělsko, Itálie, Francie, Rakousko, Portugalsko, Maďarko 

 

 

 

 

(SSDC GAS – Výbor pro sociální dialog v plynárenském sektoru) 

Účastníci za zaměstnance a za zaměstnavatele, DG Energy (Ředitelství Evropské komise pro energetiku) 

a DG EMPL (Ředitelství Evropské komise pro zaměstnanost). 

Jazyky: Aktivní: EN, FR, IT, HU, ES, PL   Pasivní: DE, CZ 

  



1. Samostatné jednání 9 – 10 hod. 

• Přípravná setkání pro sociální partnery  

Zahájení 9:10 

Informace k dnešní demonstraci od 10 hod organizované v Bruselu Evropskou konfederací 

odborových svazů ETUC k podpoře sociálního dialogu. 

V příštím roce bude předsedou zástupce zaměstnanců. Výzva k návrhům bude následovat 

e.mailem. 

Plán organizace SSDC GAS v roce 2024 obobně jako v tomto roce a to 3 plenární zasedání 

Projednání plánované agendy. 

 

+ zástupci EU a Eurogas 

2. Začátek společného setkání v 10:20  

 

10:20-10:30: Uvítání předsedou, William Viry-Allemoz (ENGIE)  

•  Přijetí pořadu jednání -  schváleno 

•  Přijetí zápisu z poslední schůze (7. září 2023) -  schváleno 

 

Draft Agenda_SSDC 

Gas WG 2_07092023.pdf
   

Draft Minutes SSDC 

Gas_07092023 CZ.pdf
 

 

10:10-11:30: Aktualizované trendy zemního a obnovitelného plynu v Evropě a 

vyhlídky vč. aktualizace plynárenského balíčku  

• Prezentace plynárenského balíčku Henriks DAM, GŘ PRO ENERGETIKU  

 

V posledních dnech došlo k dohodě Evropské komise a Evropské rady s příslušnou Komisí o další 

podobě balíčku zahrnujícího nově zejm. strategii v oblasti vodíku a dalších surovin směrem 

k dekarbonizaci. Dohoda posiluje dlouhodobé strategické plány plynárenských společností.  

Viz také principy TEN-E-regulation. 

Nařízení o TEN-E umožnilo Unii splnit její hlavní cíle energetické politiky stanovením pravidel pro 

identifikaci a včasný rozvoj projektů společného zájmu (PCI), které zajistí interoperabilitu 

transevropských energetických sítí a fungování vnitřní energetiky trh, bezpečnost dodávek v Unii a 

integrace obnovitelných forem energie. 

Následuje formální schválení Evropským parlamentem a vydání příslušné legislativy, ideálně do 

evropských voleb.. 

  • Diskuse 

Kdo ponese náklady transformace?   

Je plánována podpora EU a vytvoření příslušného fondu? 

Finální financování balíček neobsahuje a bude věcí členských zemí,  

stejně jako jejich energetický mix.. 



11:30-11:30 : Dosažení klimatických cílů EU 2040: Úloha plynu? Prezentace eurogasu 

o probíhající studii 

• Prezentace Andreas Guth, ředitel eurogas pro politiku 

• Diskuse 

Viz prezentace (bude zaslána následně) 

 

11.30-11.45: přestávka  

 

 

11:45-12:15: Dobrá práce v průmyslu  

• Shrnutí projektu industriAll  

• Sophia Grenade, industriAll 

 

 

Cílem není jen zachování a vytvoření pracovní míst obecně,  

ale dosažení skutečně dobrých a dobře placených pracovních míst. 

Prezentace bude následovat. 

Good Industrial Jobs (industriall-europe.eu) 

Dobrá průmyslová pracovní místa NYNÍ 
 

ZDROJE KE KAMPANI ZDE. 
 

Pracovníci v průmyslu vyzývají politiky k akci: 

Udělejte z dobrých pracovních míst v průmyslu kompas v průmyslové transformaci! 

Volby do Evropského parlamentu v roce 2024 přicházejí v době, která je pro průmyslové pracovníky v 
Evropě klíčová. 

Evropský průmysl a pracovníci se potýkají s mnoha krizemi: následky pandemie, narušením 
dodavatelského řetězce, válkou a energetickou krizí a krizí životních nákladů. Krajní pravice je na 
pochodu. 

Pracovníci se obávají o svou práci, platy a podmínky. Získávají stále menší podíl na ekonomických 

ziscích, zatímco zisky rostou. Digitalizace, dekarbonizace a globální hospodářské napětí představují 

výzvy. 

Boj proti změně klimatu je naléhavý, ale pracovníci potřebují větší podporu, aby se vyrovnali s 

hlubokými změnami a přizpůsobili se novým pracovním místům. 

Hrozí, že deregulace a nová finanční pravidla EU situaci ještě zhorší a mohly by vést k úsporným 

opatřením. Čelíme situaci, kdy agresivní deregulace a nízkonákladová konkurence ohrožují průmyslová 

odvětví a prohlubují sociální a ekonomické nerovnosti. 

https://news.industriall-europe.eu/p/good-industrial-jobs
https://news.industriall-europe.eu/p/good-industrial-jobs-resources


 

Ale existuje i jiný způsob! 

IndustriAll Europe vyzývá k proaktivnímu evropskému průmyslovému plánu zaměřenému na 

vytváření dobrých pracovních míst v průmyslu. Plán založený na investicích, solidaritě, kvalitních 

pracovních místech a inovacích v souladu s našimi závazky v oblasti klimatu. 

Navrhujeme osm klíčových řešení, jak tento plán uskutečnit. 

1. Právní stát musí znamenat dodržování práv pracovníků a odborů 
2. Politiky se musí řídit dobrým kompasem pracovních míst 
3. Školení pro jistotu zaměstnání 
4. Skutečná agenda průmyslových investic pro všechny regiony, nikoli bianko šeky 
5. Právo na energii pro všechny, doma i v práci 
6. Rovné podmínky na mezinárodní úrovni založené na dobrých pracovních místech v celém 

dodavatelském řetězci 
7. Soudržnost politik ve prospěch dekarbonizace a oběhového hospodářství bez 

deindustrializace 
8. Nic o nás, bez nás! 

12:15-12:40: Energetická chudoba  

• Doporučení Mathilde Leyge a Eva Srnová, GŘ pro energetiku k energetické chudobě  

• Dopis od eurogasu a dalších zúčastněných strav – reakce sociálních partnerů 

• Diskuse  

 

Sophia, Mathilde, Eva, Tuscany 

Cílem je úprava sociální a energetické legislativy, mj.  předpis týkající se energetické efektivity 

2023/1791, tak, aby energetickou chudobu nejen řešila, ale také ji předcházela. První legislativním 

krokem má být jasná definice energetické chudoby.  Nedílnou součástí řešení musí být tvorba 

příslušných podpůrných fondů. Dalšími cíli jsou energetická efektivita a spravedlivá dekarbonizace 

a transformace, zaměření na dovednosti a celkové financování. 

Prezentace bude následovat. 

 

12:50-14:50: přestávka na oběd 



14:50 – 15:10: Aktualizace Rámcové dohody o spravedlivém přechodu 

v plynárenském sektoru 

• Prezentace sekretariátů 

Joint EPSU - industriAll Europe Mandate for a European Framework Agreement on Just Transition in the 

Gas Sector (Adopted at the EPSU Executive Committee 18/19 April 2023) 

Společný mandát EPSU a INDUSTRIALL pro evropskou rámcovou dohodu o spravedlivém 

přechodu v plynárenském sektoru přijatý Výkonným výborem EPSU 18. – 19. dubna 2023 

Evropská rámcová dohoda o spravedlivém přechodu v odvětví plynu 

 

PLÁN 

0. Preambule/Úvod 
1. Kapitola 1: Předvídání a řízení přechodu na podnikové úrovni 
2. Kapitola 2: Zajištění silného sociálního dialogu pro spravedlivý přechod 
3. Kapitola 3: Zajištění přechodu mezi zaměstnáním pro pracovníky v plynárně 
4. Kapitola 4: Školení jako klíč k zaměstnatelnosti 
5. Kapitola 5: Silná rozmanitost na pracovišti 
6. Implementace a monitorování 
7. Doplňkové klauzule (neregresní klauzule , výhodnější ustanovení , sociální partner autonomie ) 

 

Viz INFO FINAL z včerejšího zasedání 231211 

 

15:10 – 15:40: Aktualizace pracovního programu 

• Prezentace sekretariátů 

 

CESTOVNÍ MAPA: 

4. ČERVENCE: 

• KAPITOLA 1 

• KAPITOLA 2 
5. ŘÍJNA  

• KAPITOLA 3 

• KAPITOLA 4 
11. PROSINCE 

• KAPITOLA 5 

• ÚVOD/PREAMBULE 

• IMPLEMENTACE A MONITOROVÁNÍ 
LEDEN 

• ZBÝVAJÍCÍ OTÁZKY NEBO KAPITOLY 

• DODATEČNÉ DOLOŽKY 

 

ÚNOR 

• ZBÝVAJÍCÍ OTÁZKY NEBO KAPITOLY 

• DODATEČNÉ DOLOŽKY 

https://www.epsu.org/system/files/articles/files/Trade%20Union%20Mandate%20Gas%20Agreement%202023_EN.pdf
https://www.epsu.org/system/files/articles/files/Trade%20Union%20Mandate%20Gas%20Agreement%202023_EN.pdf


TERMÍNY 2024 

 

29. 1. 2023 předjednání PM prezenčně odpoledne 

30. 1. 2023 společné jednání Pracovní skupiny prezenčně 

 

13. 2. 2023 předjednání ONLINE odpoledne  

21. 2. 2023 společné jednání Pracovní skupiny prezenčně (poslední jednání)  

 

 

15:30 – 16:00: Aktualizace přehledu o sociálním dialogu 

• GŘ pro zaměstnanost 

 

 

Prezentace bude následovat. 

 

Termíny 2024 

Sectoral Social Dialogue in the Gas Sector: 

 

27. 2. 2024, Hybrid - Working Group 1 

5. 6. 2024 - Working Group 2     

27. 11. 2024, Physical meeting, Brussels - Plenary Meeting 

 

 

 

Zapsala: Šárka Vojíková 

V Bruselu 12. prosince 2023 

Oficiální zápis bude následovat. 

 


